
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

pec utc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 60/2019 

OGGETTO: Progetto relativo ai lavori di: MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI 

STRADA COMUNALE DISSESTATO E RIEFFICIENTAMENTO DELLA 

RETE IDRICA. CUP D77H19000270001, CIG 78899153D4 (investimenti messa 

in sicurezza articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di 

bilancio 2019). Determina a contrarre (art. 192 Dlgs 267 del 18.8.2000 e ss.mm. ii -art. 

32 comma 2 Dlgs 50 del 18.04.2016) e s.m.i.. 

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di aprile in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
VISTO il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. 

N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità 

della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019 e 

del bilancio pluriennale 2019-2021; 

Premesso 

• che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14 gennaio 2019 l’avviso relativo al decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente la 

“Assegnazione ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo 

complessivo pari a 394.490.000 euro;  

• che il contributo è stato assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in misura 

differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure:  

-100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;  

-70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- 50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; 

- 40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti.  

• che il provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 156 del T.U.E.L. prende a riferimento la popolazione 

residente calcolata dall’ISTAT al 31 dicembre 2017;  

• che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, a pena di decadenza;  

• che questo Comune assegnatario di un contributo pari ad € 50.000,00, ai fini dell’attuazione degli interventi previsti, 

ha ravvisato la necessità di provvedere alla messa in sicurezza di un tratto della strada comunale Angri con 

rifacimento della rete idrica che essendo ormati fatiscente è causa di continue perdite con notevole deterioramento 

della sede stradale;  

Visto il progetto esecutivo redatto dal tecnico esterno Ing. Pesce Antonino; 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in contraddittorio tra il Progettista Ing. Pesce Antonino ed 

il RUP Ing. Pasquale Lagadari; 

Visto il quadro economico del progetto esecutivo, così distinto:  

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


 
Visto la Delibera della Giunta n. 70 del 26/04/2019 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alla procedura di gara, che per come indicato nella procedura di finanziamento prevede, a pena 

revoca, l’avvio dei lavori entro il 15/05/2019;  

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che all’art 36 recita: 

“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 200.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

tre operatori economici per i lavori,…..”; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, pur sussistendo i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, si ritiene opportuno procedere con la consultazione di 

almeno tre operatori economici; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 

(impossibilità oggettiva);  

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si possa 

procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’importo 

dei lavori;  

Considerato che si intende procedere mediante consultazione di almeno tre ditte di fiducia dell’Ente, in possesso dei 

specifici requisiti, con criterio del minor prezzo sull’importo a base d’asta (art. 95 comma 4 lettera a) D. lgs 50/2016);  

Visto l’elenco dell’imprese di fiducia da consultare per l’affidamento di che trattasi, redatto dal RUP e soggetto a 

riservatezza ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da 

attuarsi mediante consultazione di almeno tre operatori ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;  

Visto l’art. 107 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai funzionari Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce 

che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione;  

Visti gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile;  

Visti:  

- il D. Lgs n. 267/2000;  

- il D. Lgs n. 50/2016;  

- lo Statuto Comunale;  

- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Ritenuto di dover provvedere in merito,  

D E T E R M I N A  
1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA 

COMUNALE DISSESTATO E RIEFFICIENTAMENTO DELLA RETE IDRICA. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO. CUP D77H19000270001, CIG 78899153D4. (investimenti messa in sicurezza 

articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019) mediante consultazione di 

almeno tre operatori ai sensi della normativa vigente;  

3. di prendere e dare atto che la consultazione degli operatori ritenuti in possesso dei requisiti avverrà tramite 

procedura telematica e l’affidamento avverrà con criterio del minor prezzo sull’importo a base d’asta ai sensi dell’art. 

95 comma 4 lettera a) Dlgs 50/2016);  

4. di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte non sia inferiore a 5 dalla trasmissione della richiesta d’offerta 

vista l’urgenza di acquisire il servizio in questione;  

5. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara anche se non materialmente alleati;  

6. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18agosto 2000, n. 267; 

FINE DA PERSEGUIRE:  manutenzione straordinaria tratto strada comunale Angri  

OGGETTO DEL CONTRATTO:  manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza di un tratto di strada comunale 

dissestato e riefficientamento della rete idrica, tratto della strada Angri. 

FORMA DEL CONTRATTO:  mediante scrittura privata ovvero trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata. 

CLAUSOLE ESSENZIALI:  i lavori dovranno essere avviati entro e non oltre il 14.05.2019 secondo le esigenze 

dell’amministrazione comunale e concludersi entro 60 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti 

dalla data del verbale di consegna dei lavori anche sotto riserva di legge.  

CRITERIO DI SELEZIONE:  consultazione almeno tre operatori, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., con criterio  

del minor prezzo sull’importo a base d’asta ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) Dlgs 50/2016 e 

s.m.i.;  

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  offerta minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) del D. Lgs. 50/2016.  

7. di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il n.  78899153D4, ed il codice unico 

di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. alla predetta opera è il seguente 

D77H19000270001;  

8. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d. Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 e 

del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, che la 

somma di € 50.000,00 verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione, con imputazione sul 

cap. 4220, misura 08, programma 01 titolo 2, macroaggregato 03 del bilancio 2019;  

9. di dare atto che l’opera è finanziata con i fondi degli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, legge di bilancio 2019 dello stato;  

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasquale Lagadari;  

11. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto da stipulare nella 

forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il Responsabile del Servizio autorizzato a contrattare;  

12. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;   

13. di dare inoltre atto che: 



 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 

 contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

 Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è 

esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso presso 

l’Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente 

link www.comune.sancalogero.vv.it; 

14. di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

 al Sig. Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Segretario Comunale. 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                   F.to  Ing. Pasquale Lagadari  

  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente 

atto. 

San Calogero, lì 30/04/2019   

  Il Responsabile di Area 

F.to Ing. Pasquale Lagadari 

                                                                                                                            
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n. 267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

      

      San Calogero, lì 30/04/2019 

 

Il Responsabile di Area 

F.to Dott. Giovanni BALDO 

 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 

18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni 

QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi.  

 

  San Calogero, lì 02/05/2019   

  Il Responsabile di Area 

F.to Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì …………………   

  Il Responsabile di Area 
Ing. Pasquale Lagadari 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

